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ÚÚvvoodd

Problematika veřejného zdravotního pojištění v České republice patří k

nejkomplikovanějším, nejkomplexnějším a pro lidský ţivot nejdůleţitějším tématům,

kterými se lze zabývat. Komplikovanost spočívá především v legislativní zmatečnosti

základních institutů této části práva sociálního zabezpečení. Komplexnost pak můţeme

konstatovat, protoţe se zde překrývá právo veřejné s právem soukromým, práva

jednotlivce s právy společnosti a konečně téţ proto, ţe do něj zasahují všechna odvětví

práva jako takového: právo soukromé (pracovní, obchodní, občanské hmotné…) i

právo veřejné (občanské procesní, správní procesní i hmotné, a v některých případech i

právo trestní). Nad tím vším nalézáme principy práva ústavního, garance práva

mezinárodního a silný vliv práva Evropské unie (Evropských společenství) a

dokumentů Rady Evropy. V této směsici norem, příkazů, zákazů a výkladových kliček

však nesmíme zapomenout, ţe veřejné zdravotní pojištění umoţňuje v České republice

čerpání zdravotní péče pro většinu osob na jejím území. Jakkoli formální se můţe

úprava veřejného zdravotního pojištění zdát, přece jenom za ní nacházíme onen

nejdůleţitější statek, vůdčí myšlenku systému – lidské zdraví.

Ekonomické aspekty poskytování zdravotní péče jsou esenciální součástí všech

vztahů, které při této specifické lidské činnosti musí být posuzovány. Přesto odborná

literatura v českých krajích s těmito aspekty poměrně dlouho nepracovala
1
. Náznakem

změny přístupu je legislativní návrh z pera ministerstva zdravotnictví
2
, kterým se do

ustanovení zákona o veřejném zdravotním pojištění doplňuje povinnost

zdravotnického zařízení průkazně informovat pojištěnce před poskytnutím zdravotní

péče o ekonomické stránce výkonu.

1
Např. základní učební texty v oblasti tzv. zdravotnického práva poslední doby, které pojednávají o

informovaném souhlasu, nezahrnují ekonomickou stránku do tohoto souhlasu. Viz např. Císařová, D., Sovová,

O. a kol. - Trestní právo a zdravotnictví, 2. upravené a rozšířené vydání, Praha: Orac, 2004 nebo Šustek, P.,

Holčapek, T. - Informovaný souhlas: teorie a praxe informovaného souhlasu ve zdravotnictví, Praha: ASPI,

2007; Těšitelová, J., Ţďárek, R., Policar, R. Medicínské právo, 1. Vydání, Praha: C. H. Beck, 2011. Drobnou

výjimkou je zde publikace Doleţal, T., Doleţal, A., Přehled judikatury z oblasti zdravotnictví I., Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2011.
2
Viz návrh změny § 13 odst. 6 a 7 zákona č. 48/1997 Sb., http://klep.vlada.cz, č.j. OVA 117/11, přetavený

v zákon č. 298/2011 Sb.

http://klep.vlada.cz/
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Cílem této práce je shrnout, a na konkrétních případech demonstrovat, jaký vztah má

veřejné zdravotní pojištění k institutu odpovědnosti za škodu. Kromě klasické

odpovědnosti za škodu dle občanského zákoníku je speciální normou
3
upraveno právo

na náhradu nákladů na (z prostředků veřejného zdravotního pojištění) hrazené sluţby

vynaloţených v důsledku protiprávního jednání vůči pojištěnci. Za tímto rozsáhlým

názvem se skrývá institut nikoli nepodobný náhradě škody. Proto tato práce reflektuje

nejen odpovědnost za škodu jako takovou, ale i otázky náhrady vzniklé škody a tento

zvláštní institut. Kromě civilistického přístupu bych se rád zaměřil rovněţ na náhradu

škody a náhradu nákladů na hrazené sluţby, o níţ se rozhoduje v rámci trestního

řízení. To z toho důvodu, ţe právě v trestním řízení je v současnosti rozhodována

velká část nároků vyplývajících z deliktů v oblasti veřejného zdravotního pojištění. Je

to zapříčiněno povahou trestního řízení a jeho průběhem, který výrazně zjednodušuje

pozici zdravotní pojišťovny jako poškozené. V sporech o náhradu škody na výdajové

straně veřejného zdravotního pojištění je navíc spolupráce s orgány činnými v trestním

řízení jedním z mála způsobů jak se můţe zdravotní pojišťovna o škodném jednání či o

škodě vůbec dozvědět.

O trestní odpovědnosti ve zdravotnictví se píše jiţ poměrně pravidelně
4
. O trestních

souvislostech ve veřejném zdravotním pojištění nikoli. Celkově lze říci, ţe odborná

česká literatura je v oblasti medicínského práva poměrně chudá (zvláště. v porovnání

se systémem angloamerického práva nebo práva německého). V oblasti veřejného

zdravotního pojištění a právního pohledu na organizaci zdravotnictví jako celku to

bohuţel platí dvojnásob. Proto jsem se rozhodl upozornit na tyto nedostatečnosti svou

prací. Popsat však všechny instituty práva veřejného zdravotního pojištění není

v současnosti v mých silách.

Abych čtenáři usnadnil orientaci v komplikovaném systému právních a smluvních

povinností, rozhodl jsem se práci rozdělit do několika dílčích celků, které by

samostatně měly ozřejmit konkrétní problematiku a v celku pak nabídnout přehled o

3
§ 55 z. č. 48/1997 Sb.

4
Viz např. periodikum Zdravotnictví a právo, jeţ vydává JUDr. Karel Havlíček, např. číslo 3/2010 a konkrétně

článek JUDr. Miroslava Růţičky „K některým otázkám trestní odpovědnosti ve zdravotnictví“, str. 5.
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postavení institutu odpovědnosti za škodu v prostředí českého veřejného zdravotního

pojištění.

V první části práce se budu zabývat systémem veřejného zdravotního pojištění obecně.

Poté se pokusím analyzovat základní přístupy k závazkům, které se v něm nabízejí, a

to jak závazkům vzniklým z kontraktů, tak těm deliktním. Rovněţ si kladu za cíl

v úvodních částech nabídnout srovnání zmíněného institutu náhrady nákladů na péči

dle § 55 zákona č. 48/1997 Sb., s institutem náhrady škody.

V dalších částech bych se poté zaměřil na jednotlivé oblasti zdravotních sluţeb a jejich

specifika. Povaţuji za vhodné hrazenou zdravotní péči analyzovat v této struktuře a

pořadí:

- Zdravotní výkony

- Léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely

- Zdravotnické prostředky

Kaţdá oblast bude analyzována z pohledu právní úpravy, cenotvorby, smluvní politiky

a moţností uplatnění odpovědnosti za škodu. K odpovědnosti za škodu je mou snahou

uvést konkrétní praktické případy, které jsou nejen moţné, ale v praxi zdravotních

pojišťoven opravdu běţné. Pravidla pro posuzování odpovědnosti za škodu a pro

náhradu této škody budou v této práci vykládána společně. Jakkoli odborná literatura

můţe činit rozdíly mezi odpovědností za škodu (jako subjektivní situace) a náhradou

škody (jako objektivně danou sankcí)
5
v této práci bude zpravidla pojednáno o obou

těchto institutech zároveň. Co do povahy sankce mám za to, ţe s ohledem na stávající

protekcionistické chápání některých vztahů dominuje povaha reparační, byť škůdci

bývá často chybně vnímána jako represivní.

Poslední kapitola bude obsahovat několik úvah a pozastavení se nad úpravou do

budoucna, která bude převáţně vycházet z nových právních předpisů. Kvůli příkrým

rozdílům mezi jednotlivými systémy organizace poskytování zdravotních sluţeb a

úhrady za ně v jednotlivých státech, se zaměřím především na Českou republiku.

5
Macur, J. Odpovědnost a zavinění v občanském právu, 1. vydání. Brno: Universita J. E. Purkyně, 1980, str. 61

a následující.
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Bude-li to moţné a přínosné, bude mou snahou pouţívat příklady především

z kontinentální Evropy, ale přirovnání k angloamerickému systému práva můţe být

často inspirací a cestou k dobrým nápadům
6
.

Terminologie pouţívaná v tomto textu můţe být povaţována za matoucí. Mou snahou

je pouţívat termíny legální tak, aby bylo moţno navrţenou argumentaci pouţívat

v oblasti, které se dotýká. Samotné legislativní texty však nejsou tomuto cíli příliš

nakloněny. Za příklad můţe slouţit oblast léčivých přípravků a potravin pro zvláštní

lékařské účely, kde se můţeme setkat s termíny léčivé přípravky
7
, humánní léčivé

přípravky
8
, léčiva

9
či léky

10
. V oblasti zdravotnických prostředků je primární termín


[…]


odpovědnosti.

Práce je systematicky rozdělena na šest kapitol. První dvě s různou mírou detailu

vysvětlují základní premisy, s nimiţ se dále pracuje. První kapitola osvětluje systém

veřejného zdravotního pojištění v České republice obecně, zatímco druhá se jiţ věnuje

otázkám závazkům, které se v něm vyskytují, či mohou vyskytovat. Následující, třetí

kapitola, je překlenutím mezi obecnými úvahami o kontraktech a zákonných

povinnostech a konkrétními případy odpovědnosti za škodu. Pojednává o samotné

odpovědnosti za škodu a specifikách, které tento institut má ve studovaném prostředí.

Rovněţ porovnává různé cesty uplatnění práv, která při této odpovědnosti vznikají.

V neposlední řadě se zde autor věnuje speciálnímu institutu, který je pro veřejné

zdravotní pojištění v jistých případech odlišný od obecné odpovědnosti za škodu podle

občanského, resp. obchodního zákoníku. Čtvrtá a pátá kapitola popisují úpravu
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konkrétních částí zdravotních sluţeb hrazených z prostředků veřejného zdravotního

pojištění. Cílem autora bylo nejdříve osvětlit právní úpravu, o níţ se v odborné

literatuře nepíše, či píše jen zřídka v periodickém tisku. Na tento výklad navazuje

popis pravidel tvorby cen, neboť tato jsou zásadní pro otázky výpočtu výše způsobené

škody pro účely reparace. Kromě povinností vyplývajících se zákona či podzákonných

norem jsou rozebrány i povinnosti smluvní. Výklad o odpovědnosti za škodu je pak

doplněn o praktické příklady. Ve shodné logické struktuře je podán výklad této části

hmotného správního práva tak, aby bylo moţné v něm aplikovat pravidla pro

odpovědnost za škodu. Výklad o zdravotních výkonech, léčivech a zdravotnických

prostředcích je doplněn exkurzem o regulačních poplatcích, o nichţ bylo za dobu

jejich existence v českém prostředí vedeno vícero odborných i laických diskuzí.

Poslední kapitola se stručně věnuje platné, byť zatím neúčinné právní úpravě obsaţené

v novém občanském zákoníku.

Author of the thesis focuses his attention on questions of civil liability in the public

health insurance system. Due to the fact in the field of medical law in the Czech

Republic the analysis of the economic aspects of the health services is mostly missing,

author focuses on this area. And yet because the vast majority of health services in the

Czech Republic is covered by the solidarity of public health insurance, this work deals

with this very part.

Like other areas of human activity the area of payment of services and goods related

to health care is regulated by laws and contracts. Violation of these rules creates civil

liability of both - firms or private individuals. Usually if the breach affects the

economic sphere, there is the right to compensation for these damages however the

violation of duty may sometimes not be a prerequisite for the emergence of legal

liability.

The thesis is systematically divided into six chapters. The first two are to explain the

basic premises with varying degrees of detail. The first chapter clarifies the public

health insurance system in the Czech Republic in general, while the other describes

the relations which occur or may occur in it, the third chapter forms abridge between

general considerations on contracts and legal obligations and specific situations of

Stránka x z xi

liability. It deals with the liability itself and the specifics it has in the studied

environment It also compares the different ways of application of the rights which

arise in this responsibility. Finally, the author analyses a special institute, which is

specific for the public health insurance system in the Czech Republic and in some

aspects it can differ from the liability under civil or commercial law. Chapters four

and five describe the specifics of health services covered by public health insurance.

The author aimed to shed some light on regulation which has not been tackled in

literature so far or only rarely in periodical press. A description of pricing follows as

this question is essential for calculating the damage. The obligations under the law are

discussed as well as contractual obligations. Interpretation of the liability is then

supplemented by practical examples. An explanation of the law is given in the same

logical structure so that it can be applied to the rules of liability.

An explanation of the medical services, pharmaceuticals and medical devices is

completed by the excursus on regulatory fees, which were and often are widely

discussed in the Czech Republic. The last chapter deals briefly with the new legislation

contained in the new Civil Code.

3. Abstrakt / Abstract

Práce na podkladě výkladů základních právních pravidel úhrad zdravotních sluţeb

z prostředků veřejného zdravotního pojištění demonstruje moţnosti aplikace

odpovědnosti za škodu. Deliktní odpovědnost podle občanského zákoníku je

srovnávána se zvláštním institutem náhrady nákladů na hrazené sluţby vynaloţených v

důsledku protiprávního jednání vůči pojištěnci s cílem zdůraznit subsidiaritu

občanského zákoníku a nastínit praktické výkladové problémy. Aplikace odpovědnosti

za škodu i tzv. regresních náhrad je po obecném výkladu rozlišována a analyzována

podle statků, věcných dávek systému veřejného zdravotního pojištění, k jejichţ

poskytování se odpovědnost váţe. Jakkoli autor častokrát naráţí na nedokonalosti

stávající právní úpravy či výkladu, který k ní váţe, snaţí se podat ucelený, přehledný a

praktický nástroj k tomu, aby si čtenář vytvořil vlastní názor, setká-li se s touto

problematikou v praxi.

Stránka xi z xi

The thesis is based on an explanation of the main legal principles of payment of

medical services via public funds - public health insurance, and demonstrates various

possibilities of application of liability. Responsibility springing from the Civil Code is

compared with a special institute of compensation (reimbursement) of the costs paid

for health services due to the unlawful action against the insured, in order to stress the

subsidiarity of the Civil Code and to outline the practical difficulties of interpretation.

Liability and the compensation mentioned above are being analyzed in general at first

and more deeply afterwards, always tied to some of the benefits in kinds - allowances

of the public health insurance system. Although the author collides and struggles with

the imperfections of existing legislation or its interpretation, he tries to make

comprehensive, clear and practical tool for reader to make its own opinion if faced

with these issues in practice.
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