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Posudek rigorózní práce - konzultant

Autor : Mgr. Richard Kops

Téma : Odpovědnost za škodu v systému veřejného zdravotního pojištění

v České republice

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 125 stran textu. Hned na

začátku lze autora pochválit za znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury,

včetně literatury cizojazyčné. Rovněž tak za práci s judikaturou.

Práce je přehledně rozdělena na úvod, následujících šest kapitol a závěr. V prvé

kapitole práce pojednává o zásadách práva veřejného zdravotního pojištění

v České republice. Zde se mimo jiné autor věnuje problematice postavení

zdravotních pojišťoven. V kapitole druhé se autor soustřeďuje na závazky ve

veřejném zdravotním pojištění z určitého obecného úhlu pohledu. Kapitola třetí

pojednává, fakticky komparuje odpovědnost za škodu a náhrady nákladů na

léčbu. Kapitola čtvrtá - její obsah je zaměřen na zdravotní výkony. V kapitole

páté se autor zaměřuje na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky. Je zde

následně exkurs týkající se regulačních poplatků. V kapitole šesté jsou uváděny

dopady nového občanského zákoníku do této oblasti. Práce je ukončena

stručným závěrem.

Autor si vybral aktuální, avšak nelehké téma. Zpracoval jej samostatně a na

výbornou. Práci by se dal vytknout snad až příliš krátký závěr. Nicméně

jednotlivé dílčí závěry jsou obsaženy v celé práci. Autor prokazuje znalost

platné právní úpravy, včetně úpravy nového občanského zákoníku. Podařilo se

mu určité komplexní zpracování tématu. Práce je přínosem.

Posuzovaná práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu.

Zde do diskuse navrhuji regulační poplatky ve světle Ústavního soudu ČR.

V Praze dne 21.1.2013
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